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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,550 4,550 0

2.학생복지/교육격차 해소 178,240 49,558 128,682

1.급식 관리 54,221 45,718 8,503

1.학교급식운영 54,221 45,718 8,503

2.급식식품비 38,732 37,448 1,284

1.급식용식재료비 38,732 37,448 1,284(성립전)식품비  1,284,000원×1회= 1,284,000

4.급식기구확충 7,219 0 7,219

1.비품구입비 7,219 0 7,219(성립전)급식기구구입  7,219,000원×1회= 7,219,000

2.보건 관리 5,840 3,840 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,040 2,040 2,000

1.학생건강검사 740 840 -100

1.학생복지비 740 840 -100건강검사  -100,000원×1회= -100,000

2.보건실운영 1,200 1,100 100

2.학생복지비 1,100 1,000 100침구세탁비  -200,000원×1회= -200,000

약품구입  300,000원×1회= 300,000

4.[국고]흡연예방학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방 교육운영  630,000원×1

회=
630,000

(성립전)흡연예방 홍보운영  1,370,000원

×1회=
1,370,000

3.교육격차 해소 65,600 0 65,600

1.급식비지원 17,940 0 17,940

1.무상급식지원 17,940 0 17,940

1.학생지원금 17,940 0 17,940무상급식  17,940,000원×1회= 17,940,000

2.방과후학교활동비지원 47,660 0 47,660

1.농산어촌대상자지원 47,660 0 47,660

1.학생지원금 47,660 0 47,660농산어촌방과후지원  11,900,000원×1회= 11,900,000

돌봄교실운영비지원  25,000,000원×1회= 25,000,000

기초학력향상지원  4,100,000원×1회= 4,100,000

특기적성프로그램지원  6,660,000원×1회= 6,660,000
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4.학생복지 52,579 0 52,579

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사업운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)사제멘토링  375,000원×8명= 3,000,000

(성립전)사제동행여행  500,000원×1회= 500,000

(성립전)문화체험  100,000원×5명×1회= 500,000

2.학생복지운영 48,579 0 48,579

1.학생교과서구입 3,694 0 3,694

1.교육운영비 3,694 0 3,694(성립전)교과서구입  3,694,000원×1회= 3,694,000

2.통학차량운영비 16,885 0 16,885

1.일반수용비 7,885 0 7,885
(성립전)차량수리비 등  7,885,000원×1회

=
7,885,000

2.연료비 9,000 0 9,000(성립전)차량유류  4,500,000원×2대= 9,000,000

3.통학버스안전지도사인건비 28,000 0 28,000

1.무기계약직원인건비 27,200 0 27,200(성립전)인건비  9,186,600원×2명= 18,374,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×10회

=
1,200,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명×2회

=
600,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,170,000원

×2명=
2,340,000

(성립전)연차수당  386,700원×2명= 774,000

(성립전)퇴직금  956,000원×2명= 1,912,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.기본적 교육활동 73,890 54,470 19,420

1.교과 활동 45,020 32,220 12,800

3.체육교과활동 2,600 1,000 1,600

2.육성종목운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600교육용품  400,000원×4회= 1,600,000

5.외국어교과활동 11,200 0 11,200

1.원어민보조교사인건비 11,200 0 11,200
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1.운영수당 11,200 0 11,200(성립전)강사비  32,000원×350회= 11,200,000

2.창의적 체험활동 28,870 22,250 6,620

1.자율활동 15,100 11,100 4,000

8.다꿈터학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000다문화체험  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.동아리활동 6,320 700 5,620

2.스포츠클럽운영비 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  30,000원×2명×25회= 1,500,000

2.학생복지비 900 0 900
(성립전)스포츠클럽운영비  150,000원×6

회=
900,000

3.장수감성프로젝트 3,220 0 3,220

1.운영수당 1,200 0 1,200
학생동아리 강사비  30,000원×4시간×10

회=
1,200,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020문화예술체험  860,000원×2회= 1,720,000

학생동아리 운영비  60,000원×5회= 300,000

4.진로활동 4,350 7,350 -3,000

1.진로체험활동 4,350 7,350 -3,000

1.교육운영비 4,350 7,350 -3,000
5, 6학년 진로체험활동  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

4.선택적 교육활동 54,101 6,300 47,801

1.방과후학교 운영 47,660 0 47,660

1.방과후학교운영 47,660 0 47,660

1.돌봄전담인력운영 13,467 0 13,467

1.무기계약직원인건비 11,894 0 11,894(성립전)인건비  800,540원×11월= 8,806,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10회= 600,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)연차수당  32,220원×12일= 387,000

(성립전)퇴직금  800,540원×1회= 801,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,173 0 1,173

(성립전)4대보험기관부담금  1,173,000원

×1회=
1,173,000
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2.돌봄교실운영 11,533 0 11,533

1.교육운영비 11,533 0 11,533
(성립전)교육용소모품구입  1,153,300원

×10회=
11,533,000

3.방과후학교운영 11,900 0 11,900

1.운영수당 10,400 0 10,400(성립전)강사비  1,040,000원×10회= 10,400,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)수업용품등  150,000원×10회= 1,500,000

4.특기적성운영 6,660 0 6,660

1.운영수당 6,260 0 6,260
(성립전)논개가판소리 강사료  434,000원

×10회=
4,340,000

(성립전)연극교실 강사료  192,000원×10

회=
1,920,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)논개가판소리 운영물품구입  

400,000원×1회=
400,000

5.기초학력향상운영 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,682 0 3,682
(성립전)기초학력 강사료  368,200원×10

회=
3,682,000

2.교육운영비 418 0 418
(성립전)기초학력 물품구입  418,000원×1

회=
418,000

2.독서활동 6,441 6,300 141

1.독서활동운영 6,441 6,300 141

1.도서구입 5,441 5,300 141

1.도서구입비 5,441 5,300 141
(성립전)416단원고 약전 도서구입비  

141,000원×1회=
141,000

5.교육활동 지원 22,118 15,016 7,102

2.생활지도운영 5,254 3,254 2,000

1.학생생활상담지도 5,100 3,100 2,000

3.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 450 0 450강사수당  450,000원×1회= 450,000

2.교육운영비 50 500 -450인권교육 운영비  -450,000원×1회= -450,000

4.wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,750 0 1,750심리치료 강사비  70,000원×25회= 1,750,000

2.교육운영비 250 0 250심리치료 운영물품구입  25,000원×10회= 250,000

4.교육여건 개선 5,102 0 5,102

1.교육환경개선 5,102 0 5,102

1.냉난방기 등 구입 5,102 0 5,102
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1.비품구입비 5,102 0 5,102
냉난방기 및 공기청청기등 구입  

1,275,500원×4종=
5,102,000

6.학교 일반운영 101,463 94,255 7,208

2.시설 장비 유지 75,773 70,565 5,208

1.학교시설장비유지 75,773 70,565 5,208

4.시설관리업무인력 13,614 8,406 5,208

1.기간제직원인건비 12,719 7,511 5,208인건비  5,208,000원×1회= 5,208,000

3.학교운영 협력 3,750 1,750 2,000

2.학부모협력 3,150 1,150 2,000

1.학부모회 운영 2,150 550 1,600

1.일반수용비 2,150 550 1,600운영용품구입  160,000원×10회= 1,600,000

2.학부모회교육 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400강사료  200,000원×2회= 400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 435,362225,149210,213
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